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Gubbarna ställer upp för försvaret. 

 

 

En bild från övningen slutskede mitt inne i Göteborg, barn 

klättrar på en stridsvagn och fingrar på k-pistar. I 

undersökningen frågade man också om barn kkunde ta skada – 

svaren var överraskande. Bild Lars Alexi 

Göteborgarna vill försvara sin stad och de vill också att försvaret 

skall öva i själva staden. "Kriget kommer inte att vara begränsat 

till busken och de måste väl öva i stan" om de skall kunna försvara 

oss ” är några av de många positiva, kommentarerna i en stor 



psykologisk undersökning, som nu presenteras för 

försvarsledningen. 

I undersökningen— som gjordes några dagar efter försvars-

maktsövningen Väst 86 — var 86 procent av de intervjuade positiva till 

övningen i och omkring storgöteborg. 10 procent var negativa och 6 

procent hade ingen åsikt alls. 

Fyra socialpsykologer plockade slumpvis ut sina intervjuobjekt på 

gatorna, i centrala stan -- lika många kvinnor som män. 

— Inställningen var densamma -- oavsett kön — säger Jörgen Oom, 

som ledde undersökningen. 

Undersökningen täckte åldersfördelningen 13-75 år. 

— Försvarsmedvetandet har ökat inom riket och hos fler 

människor än vi trodde, säger Jörgen Oom som i vanliga fall är 

konsult hos Göteborgsföretaget Mercuri och utbildar chefer. 

Under Väst 86 var han dock inkallad för att göra motsvarande 

undersökningar bland övande soldater. 

Även där fann han försvarsviljan mycket hög. 

— Jag tjänstgjorde i början av 70-talet som psykolog vid In-

skrivning av 8 000 värnpliktiga. Den förändring som skett i 

attityden till försvaret sedan dess är verkligen påfallande. 

Hälften av de inkallade under Väst 86 kunde tänka sig att ställa upp en 

vecka per år för försvarsövningar. 70 procent ansåg det viktigt med 

övningar av detta slag. 

Överlag insåg man vikten av ett fungerande försvar — även om det 

för de flesta innebär besvärliga avbrott i det civila livet. 

Den militära undersökningen väckte sådant intresse hos öv-

ningsledningen, att man bad psykolog Oom och hans tre kolleger Hans 

Granqvist, Rolf Hedberg och Bert Vennerholm -- alla från 

Västsverige — att göra en "civil" undersökning också. 

I den sistnämnda ingick bl a också frågan om man trodde att gamla 



och barn kunde ta skada av att se krigsliknande övningar på nära håll. 

— Svaren var intressanta. Några trodde att så kunde vara fallet, 

men ingen av de tillfrågade kände någon som klagat. 

Hela 58 procent av de intervjuade hade direkt kommit i kontakt 

med övningen. Flertalet hade kunnat följa Väst 86 i massmedia. 

Och det var inte så, konstigt. Sällan har en militär övning blivit så 

noggrant bevakad av media -- och för en övning i Västra 

militärområdet var det definitivt rekord. 

136 journalister ackrediterades från ett 25-tal tidningar, 4 

lokalradiostationer, TT, riksradio och TV. Det skrevs närmare 200 

artiklar på sammanlagt ca 200 spaltmeter, 8,5 timmar lokalradio och 

1,5 timmar i riksradion. TV stannade dock på 12 minuter. Man satsade 

i stället på en hemvärnsövning i Stockholms innerstad . . . 
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